apparences aux substances, des substances aux raisons intelligibles et dynamiques. Malgré cette différence fondamentale, le type *idéaliste* de la connaissance angélique reste la norme de toute connaissance».

³¹ *Gn. litt.* V,v,14 (CSEL 28/1, 146.16-20).

priuationem nox? UVt nondum specie formata materia nox dicta sit, unde formanda erant cetera, sicut potest quamuis in rebus formatis intellegi tamen ex ipsa mutabilitate informitas materiae; non enim spatiis uel locorum quasi remotior uel temporum quasi anterior discerni potest. An potius in ipsa re facta atque formata eadem mutabilitas, hoc est deficiendi, ut ita dixerim, possibilitas, nox appellata sit, quia inest rebus factis, etiamsi non mutantur, posse mutari? Vespera autem et mane non quasi per temporis praeteritionem et aduentum, sed per quendam terminum, quo intellegitur, quousque sit naturae proprie modus, et unde sit naturae alterius consequenter exordium? An aliqua alia ratio sit horum uerborum diligentius uestiganda?»³².

rapporto alla sua privazione? Così sarebbe stata detta notte la materia non ancora formata con una forma, a partire da cui dovevano essere formate le altre realtà, proprio come, per quanto nelle realtà formate, è tuttavia possibile comprendere l'informità della materia dalla mutabilità stessa: non può infatti esser distinta a causa di intervalli spaziali, quasi fosse più distante, o temporali, quasi fosse anteriore. O forse, piuttosto, è stata chiamata notte proprio la mutabilità nella stessa realtà creata e formata, cioè, come ho già detto, la possibilità, per così dire, di cessare di esistere, poiché è intrinseco alle realtà create, se anche non mutano, il poter mutare? La sera e il mattino, invece, hanno ricevuto questo nome non, per così dire, per il trascorrere e il sopraggiungere del tempo, ma per un certo limite, grazie al quale si comprende fino a dove giunga la misura di una natura particolare e da dove abbia inizio, di seguito, un'altra natura? O forse si dovrebbe ricercare in modo più accurato un qualche altro significato di queste parole?».

Nel libro IV, invece, Agostino spiega differentemente la ragione per cui il racconto della Scrittura fa menzione del giorno, della sera e del mattino, ma non della notte:

«Quia ergo angeli creaturam in ea ipsa creatura sic sciunt, ut ei scientiae electione ac dilectione praeponant, quod eam sciunt in ueritate, per quam facta sunt omnia, participes eius effecti, ideo per omnes sex dies non nominatur nox, sed post uesperam et mane dies unus, item post uesperam et mane dies secundus, deinde post uesperam et mane dies tertius ac sic usque in mane sexti diei, unde incipit septimus quietis dei, quamuis cum suis noctibus dies tamen non noctes narrantur. Tunc enim nox ad diem pertinet, non dies ad noctem, cum sublimes et sancti angeli id, quod creaturam in ipsa creatura nouerunt, referunt ad illius honorem et amorem, in quo aeternas rationes, quibus creata est, contemplantur eaque concordissima contemplatione sunt unus dies, quem fecit dominus,